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４．水道の使用量について 

（１）水道使用量の増減 

◇「変わらない」が６割強 

問６ あなたは、ご家庭で使う水道水の量について、１年前に比べてどのように感じています

か。（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水道使用量の増減は、「変わらない」の割合が62.3%で最も高く、以下、「増えている」（17.1%）、

「減っている」（13.5%）、「わからない」（6.6%）となっている。 
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全　体 (1,321)

20歳代 (95)

30歳代 (259)

40歳代 (249)

50歳代 (225)

60歳代 (290)
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幸区 (147)

中原区 (219)
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飲む (1,062)

飲まない (252)
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○年齢別／居住区別／水道水の飲用状況別 水道使用量の増減 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、30歳代、40歳代では「増えている」が「減っている」を大きく上回り、50歳代以

上では「減っている」が「増えている」を上回っている。 

居住区別にみると、多摩区を除いていずれの区でも「増えている」が「減っている」を上回ってい

る。 

水道水の飲用状況別にみると、水道水を飲まない人のほうが「増えている」割合が高くなっている。 
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（２）水道使用量が減っている理由 

◇「洗面や食器洗いなどのとき、こまめに蛇口を開閉しているから」が５割台半ば 

【問６で「減っている」とお答えの方に】 

 問６－１ あなたが減っていると感じている理由はなんですか。（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水道使用量が減っている理由は、「洗面や食器洗いなどのとき、こまめに蛇口を開閉しているから」

の割合が55.1%で最も高く、以下、「風呂の残り湯を洗濯などに使用しているから」（41.6%）、「ミネラ

ルウォーターなどを飲むことが多くなったから」（27.0%）、「洗濯機、トイレなどは、節水型の機種を

使用しているから」（22.5%）の順となっている。「その他」の内容としては、「家族が減ったため」「風

呂を減らした」「節水している」などとなっている。 

 

洗濯機、トイレなどは、節水型の機種を使用しているから

蛇口に節水器具を取付けるなど、使用水量を減らしているから

その他

n=(178)  

洗面や食器洗いなどのとき、こまめに蛇口を開閉しているから

風呂の残り湯を洗濯などに使用しているから

ミネラルウォーターなどを飲むことが多くなったから
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○年齢別／居住区別／水道水の飲用状況別 水道使用量が減っている理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ないのでコメントは省略 

ｎ

□洗面や食器洗いなどの
とき、こまめに蛇口を開
閉しているから

□風呂の残り湯を洗濯な
どに使用しているから

□ミネラルウォーターなど
を飲むことが多くなった
から

□洗濯機、トイレなどは、
節水型の機種を使用し
ているから

全　体 (178)

20歳代 (13)

30歳代 (19)
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50歳代 (39)

60歳代 (52)

70歳以上 (36)

川崎区 (19)

幸区 (24)

中原区 (26)

高津区 (26)

宮前区 (28)

多摩区 (30)

麻生区 (25)

飲む (151)

飲まない (27)
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□蛇口に節水器具を取付
けるなど、使用水量を
減らしているから

□その他 □ □
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（３）勤め先で水の使用について気をつけていること 

◇「特に何もしていない」が７割 

【問７は、自営業又は事業場などにお勤めの方にお聞きします。それ以外の方は問８へお進み

ください。】 

 問７ あなたの勤め先では、水の使用についてどのようなことに気をつけていますか。（○

はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

勤め先で水の使用について気をつけていることは、「特に何もしていない」が70.3%である。気をつ

けていることの中では、「一度使った水をリサイクルして循環利用している」の割合が10.4%で最も高

く、以下、「節水型機器の導入を積極的に図っている」（7.1%）、「なるべく水を使用しない生産方法に

切り替えた」（6.1%）、「生産拠点の市外移転などにより水の使用量が減った」（1.9%）の順となってい

る。 

 

n=(212)  

一度使った水をリサイクルして循環利用している

節水型機器の導入を積極的に図っている

なるべく水を使用しない生産方法に切り替えた

生産拠点の市外移転などにより水の使用量が減った

その他

特に何もしていない

10.4

7.1

6.1

1.9

9.4

70.3

0 20 40 60 80 (%)
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ｎ

□一度使った水をリサイク
ルして循環利用してい
る

□節水型機器の導入を積
極的に図っている

□なるべく水を使用しない
生産方法に切り替えた

□生産拠点の市外移転な
どにより水の使用量が
減った

全　体 (212)

20歳代 (15)

30歳代 (35)

40歳代 (60)

50歳代 (50)

60歳代 (34)

70歳以上 (16)

川崎区 (32)

幸区 (27)

中原区 (47)

高津区 (28)

宮前区 (25)

多摩区 (33)

麻生区 (18)

ｎ

□その他 □特に何もしていない □ □
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20歳代 (15)
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幸区 (27)

中原区 (47)

高津区 (28)

宮前区 (25)

多摩区 (33)

麻生区 (18)
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-
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-
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-
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75.0
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○年齢別／居住区別 勤め先で水の使用について気をつけていること 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※回答者数が少ないのでコメントは省略 
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